
Ano XXV - Estado do Tocantins, segunda-feira, 23 de dezembro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 4.03142
II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 

necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ou 
recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos créditos 
orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exeqüibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua ou 
substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em 
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução 
ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei Federal nº 
8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CIEA/TO

ReSOLuÇÃO NO 05, de 05 de dezeMbRO de 2013.

Institui o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão 
Interinstitucional de Educação Ambiental - CIEA/TO para 
o ano de 2014.

A COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - CIEA/TO, no uso das competências que lhe são conferidas 
pelo Decreto 4.552, de 11 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto 
no art. 14, § 1º do seu Regimento Interno, publicado no D.O.E. nº 3.840, 
de 22 de março de 2013, e:

RESOLVE:

Art. 1o Instituir o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão 
Interinstitucional de Educação Ambiental - CIEA/TO para o ano de 2014, 
aprovado na 55ª Reunião Ordinária da referida Comissão, realizada no dia 
05 de dezembro de 2013, com as seguintes datas:

56ª Reunião Ordinária 04 de fevereiro de 2014
57ª Reunião Ordinária 06 de maio de 2014
58ª Reunião Ordinária 19 de agosto de 2014
59ª Reunião Ordinária 04 de novembro de 2014

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN BARBIERO
Presidente

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - COEMA/TO

ReSOLuÇÃO NO 43, de 12 de dezeMbRO de 2013.

Institui o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Estadual do Meio Ambiente - COEMA/TO para o ano de 
2014.

O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - COEMA/TO, 
no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei 1.789, de 15 
de maio de 2007, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno 
artigo 7º, aprovado pelo Decreto nº 3.603, de 9 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1o Instituir o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Estadual do Meio Ambiente - COEMA/TO para o ano de 2014, aprovado 
na 38ª Reunião Ordinária do referido Conselho, realizada no dia 12 de 
dezembro de 2013, com as seguintes datas:

39ª Reunião Ordinária 19 de fevereiro de 2014
40ª Reunião Ordinária 14 de maio de 2014
41ª Reunião Ordinária 27 de agosto de 2014
42ª Reunião Ordinária 05 de novembro de 2014

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN BARBIERO
Presidente

RUBENS PEREIRA BRITO
Secretário Executivo

SeCReTARIA dO PLANeJAMeNTO e dA 
MOdeRNIzAÇÃO dA geSTÃO PÚbLICA 
Secretário: FLÁVIO RIOS PeIXOTO dA SILVeIRA

PORTARIA SePLAN Nº 482/2013, de 17 de dezeMbRO de 2013.

O Secretário do Planejamento e da Modernização da Gestão 
Pública, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42,  
§ 1º, incisos I e IV, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 
86 e 87, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º DETERMINAR, o gozo de 27 (vinte e sete) dias das férias 
da servidora SILVIA RODRIGUES BARROS, Auxiliar Administrativa/FAS-10, 
matrícula funcional nº 866080 referentes ao período aquisitivo de 01.02.2012 
a 31.01.2013, previstas para 13.02.2013 a 14.03.2013, suspensas pela 
PORTARIA SEPLAN nº. 061, de 07 de Março de 2013, para que sejam 
fruídas no período de 02.01.2014 a 28.01.2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato nº 026/2011
PROCESSO N°: 2011/1301/000087
CONTRATO Nº: 026/2011 
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e da Modernização da 
Gestão Pública
CONTRATADA: CLARO S/A
OBJETO: Prorrogação do contrato em comento visando a continuidade da 
prestação do serviço de Banda Larga
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013
SIGNATÁRIOS: Francisco Martins de Araújo Neto - Seplan
José Rolando Pedro Silva Olms e Alexandre de Mello Silva - Rep. da 
contratada.

eXTRATOS de CONTRATO

CONTRATO Nº: 31/2013 
PROCESSO N°: 2013.13010.000183
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e da Modernização da 
Gestão Pública
CONTRATADA: GL ELETRO - ELETRONICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de 47 Nobreaks
VALOR: Valor total estimado R$ 39.950,00 (trinta e nove mil novecentos 
e cinquenta reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços Pregão 
Eletrônico nº 2013/2013, proveniente da Universidade Federal Rural do 
Semi-árido de Mossoró - Rio Grande do Norte
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 04.122.1033.2212, 
elemento de despesa 33.90.30, fonte 421900
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Fao Barth, Matrícula 1288652-1
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2013
SIGNATÁRIOS: Flávio Peixoto da Silveira - SEPLAN
Kátia Cenzi de Castro Orefice - Rep. da Contratada.

CONTRATO Nº: 24/2013 
PROCESSO N°: 2012 1301 000090
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e da Modernização da 
Gestão Pública
CONTRATADA: O E M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de consumo 
VALOR: Valor total estimado em R$ 2.062,15 (dois mil, sessenta e dois 
reais e quinze centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 059/2012 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 04.122.1079.2325, 
natureza de despesa: 33.90.30, fonte: 0100666666
FISCAL DO CONTRATO: Edilson Gomes da Silva, Matrícula 912636-1
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses contados a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2013
SIGNATÁRIOS: Flávio Peixoto da Silveira - SEPLAN
Márcio Magalhães - Rep. da Contratada.

simone.araujo
Realce

simone.araujo
Realce


	Sem titulo



